汕环海丰函〔2019〕65号

关于海丰县黄江（金锡陶河段）治理工程

环境影响报告表的批复
海丰县陶河镇人民政府：

你单位报来的《海丰县黄江（金锡陶河段）治理工程环境影响报告表》（以下简称《报告表》）和有关资料收悉，经研究，批复如下：
一、该项目位于黄江（金锡陶河段），起点经纬度为E115.393596°，N22.866457°，终点经纬度为E115.345421°，N22.900802°，工程治理范围为金锡水溢洪道出口至引西灌渠上游已建人行桥，河道治理长度8.99km，其中陶河干流长度7.56km，支流长度1.42km。金锡支流位于金锡村，为陶河右岸一级支流，治理长度0.30km；雅卿排洪渠位于雅卿村，为陶河左岸一级支流，起点位于X129县道桥梁，终点至陶河汇入口，河道治理长度为1.12km；工程内容包括河道清淤疏浚工程、护岸工程、亲水工程。项目总投资1364.18万元，其中环保投资22.68万元。根据《报告表》的评价结论，在严格落实《报告表》中提出的各项环保措施的前提下，从环境保护角度分析，同意该项目建设。

二、项目在建设过程中应重点做好以下工作：
（一）严格按照施工规范要求组织施工,认真落实水土保持和生态保护、恢复措施。施工过程中应尽量减少堆土、裸土的暴露时间，并及时做好河道开挖、河岸、临时占地等防护工程的建设及生态复绿工作，防止因水土流失造成环境污染。
（二）项目施工产生的泥浆水和场地养护废水、施工设备清洗的清洗废水等必须收集后经沉淀、隔油隔渣处理后回用于施工作业或用于施工现场洒水抑尘，严禁不经处理直接排放。
（三）强化施工期扬尘及异味污染防治工作。施工现场、物料堆场等应采取洒水、防风遮盖措施；河道淤泥及时转运，同时严格控制运输时间，避开交通繁忙时段，使用密封、防漏箱式车辆进行转运。降低粉尘、臭气对施工场地和运输沿线周围环境的影响。
（四）加强清淤作业管理，工程开挖的土方充分用于回填，施工中产生的弃土、弃渣、河道清淤产生的淤泥等，必须及时运走至指定场所处置；施工人员产生生活垃圾集中收集后送市政管理部门指定地点处置。
（五）合理安排施工时间，选用低噪声施工机械设备，在位于村庄、居民区较近地区施工时，应采取临时隔声、消声、减振等综合降噪措施，减少对周边居民的影响，确保施工噪声达到《建筑施工场界环境噪声排放标准》（GB12523-2011）的要求。

三、项目建成后，须按规定履行项目竣工环境保护验收手续。
四、以上批复仅限《报告表》中确定的内容，如项目的建设地点、规模、性质等发生重大变化，须重新办理环保审批手续。
2019年9月12日
汕尾市生态环境局海丰分局办公室   2019年9月12日印发